therus commendavit proselytismum cujusdam foeminæ Agula nuncupatæ, quæ, ut refert Seckendorf, *Comm. de Luth.* lib. 1, § 126, se exhibuit Ingolstadii ad publice ex cathedra disputandum circa Scripturam tum latine tum germanice in favorem Lutheri. Cfr. Audin, *Hist. de la vie de Luther*, tom. 1, pag. 428 et seq.

## SECTIO II.

## DE TRADITIONE.

335. *Traditionis* nomen amplissimam habet significationem; complectitur enim institutum quodvis a primævo aliquo fonte profluens, quod sive scripto, sive viva voce, aut praxi ad posteritatem pervenerit. Exinde partitio traditionis oritur in *scriptam, oralem et practicam*. Hic vero traditionis vocem usurpamus ad doctrinam significandam, quæ aut fidem aut mores aut disciplinam afficit, ac viva voce aut praxi etiam primum transmissa est. Si traditio habeat pro objecto fidem aut mores et a Christo atque ab Apostolis ceu Evangelii præconibus originem ducit, *dogmatica* et *divina* nuncupatur; si autem pro objecto habeat disciplinam, et ab Apostolis, prout fuerunt Ecclesiæ pastores, aut ab Ecclesia repeti debet, *disciplinarius* audit. Res porro disciplinarius diversa ratione proponi cum possit, vel scilicet ut perpetuo vigeat, vel ut ab tempus, tum etiam vel per modum præcepti, vel per modum consilii, tum denique vel ut vim habeat in peculiaribus locis vel ut in Ecclesia universa, exinde receptæ ac tritæ sunt apud theologos disciplinarius hujus traditionis multiplices divisiones. Nam ratione *auctorum*, vel apostolica vel ecclesiastica ab iis nuncupatur; ratione *durationis*, perpetua aut temporalis; ratione *obligationis*, præcepti aut consilii; ratione demum *loci*, localis aut universalis (1).

336. Controversia, quæ Catholicos inter ac Protestantibus fervet, circa traditiones dogmaticas seu divinas versatur. Quamvis enim

(1) Ut hæc exemplis illustremus, ad traditionem apostolicam pertinet disciplina circa ritum administrandi Baptismum per immersionem, circa observationem dominicæ diei substitutæ sabbato, jejunium quadragesimale, permixtionem aquæ cum vino in calice offerendo, quæ etiam per modum præcepti, et qui-

dem *perpetui* ac universalis constituta sunt, si primum excipias; *temporalis* habetur exemplum in præcepto de abstinencia a sanguine et suffocato; per modum *consilii*, ut professio cælibatus; ecclesiastica et localis traditio habenda est observatio ex. gr. jejunii in sabbato, quæ olim Romæ obtinebat.

fateantur Protestantes, eodem pietatis sensu, quo prosequimur Scripturas, excipiendas ac venerandas esse ejusmodi traditiones, si existerent, inficiantur tamen illarum existentiam (1). Nam pro certo assumunt, quæcumque ad fidem ac salutem necessaria sunt, sacris fuisse Litteris consignata; cetera vero, quæ scripta haud sunt, veluti adiaphora saltem spectant.

337. Priusquam ulterius progrediamur, præmittere debemus, secernendam sedulo esse *traditionem* a *mediis*, quibus traditio illa primæva dogmatica et divina ad nos usque pervenit, et quorum ope eam cognoscimus. Prout enim traditionis existentia articulum fidei constituit, ex sola Ecclesiæ auctoritate, uti de Scripturis diximus, pendet, quæ integrum fidei depositum a Christo accepit; ejusque auctoritati velut regulæ fidei proximæ innitimur, dum et hunc articulum profiteamur; ac deinceps eadem traditione utimur uti fidei regula remota ac partiali ad reliqua dogmata probanda, quæ per eam accepimus. Prout igitur theologi munus ac partes sustinemus, investigamus et in fundamenta, quibus innixa Ecclesia decernit admittendas traditiones esse, et in media, per quæ traditiones, de quibus loquimur, ad nos profluxerunt, quibusque nobis innotuerunt, ut eas adstruamus adversus Protestantes... Comperimus autem, plura hæc fuisse, imo et esse sive generalia sive particularia, quæ deinceps enumerabimus. Ex his enim mediis ceu totidem quasi canalibus aut rivulis aquam, ut ita loquamur, primævæ traditionis divinæ haurimus ac derivamus.

338. Hæc propterea methodus erit, quam hac in quæstione consecrabitur, ut prius vindicemus necessitatem et existentiam divinæ traditionis; deinde investigemus media, per quæ traditio

(1) Cfr. Bellarm. *De verbo Dei*, lib. iv, cap. 2, et Walenburgici, tract. vi, *De testimoniis seu de traditionibus*, cap. 3. Quare non abhorrent novatores a definitione Concilii Tridentini, qua anathema dicitur iis, qui traditiones Christi ipsius, ore ab Apostolis acceptas, vel ab ipsis Apostolis, Spi-

ritu S. dictante, quasi per manus traditas, scienter contemnerent, dummodo a quæstione *facti* abstraheretur. Etenim ipsi non *jus* sed *factum* inficiantur, existentiam scilicet negant traditionum de iis, quæ ad fidem moresque pertineant, quæque in Scripturis non continentur.

ad nos pervenit, sive hæc generalia sint sive peculiaria. In tria proinde capita sectionem hanc majoris perspicuitatis gratia dispartiemur.

## CAPUT I.

### DE NECESSITATE ET EXISTENTIA TRADITIONIS.

339. Ut legitimus controversiæ, quæ agitur cum Protestantibus, status dignoscatur, animadvertendum est, ipsos non plane omnes rejicere traditiones, etiam quas divinas ac dogmaticas vocamus. Siquidem ipsi in primis fatentur, ab initio sola traditione orali et practica universam Christi doctrinam in Ecclesia viguisse, cum haud ignorent, divinos libros serius esse conscriptos (1). Distinguunt prætera duplicem traditionis speciem, etiam postquam sacrorum Librorum completus est numerus, traditionem videlicet, quam *inhæсивam* vocant, ac traditionem, quam *declarativam* appellare consueverunt. Inhæсива ab ipsis dicitur, quæ dogmata ipsa eadem tradit, quæ in sacris Litteris continentur. Nam dogmata, quæ sacra Scriptura exhibet, etiam ex communi fidelium sensu innotescunt, qui propterea adhiberi in confirmationem potest veritatis, non quod ille solus sufficiat, sed quod testimonium perhibere queat dogmati in canonicis libris expresso (2). Declarativa vero est, quæ disertius explanat, quod